
令和6年度　下半期

病 院 事 業 業 務 状 況 説 明 書

自　令和 6年10月 1日

至　令和 7年 3月31日

男 鹿 み な と 市 民 病 院



１．事業の概況

　　　令和6年度下半期の入院患者数は10～3月末で17,812人となり、前年度に比べ1,180人減少

　　しており、また外来患者数は10～3月末で33,411人で前年度よりも887人の減少となりました。

　入院・外来患者数

患 者 数 （人） 51,223 53,290 △ 2,067

入 院 （人） 17,812 18,992 △ 1,180

外 来 （人） 33,411 34,298 △ 887

一日平均患者数

入 院 （人） 97.9 103.8 △ 5.9

外 来 （人） 280.8 288.2 △ 7.4

区 分 令 和 6年 度下 半期 令 和 5年 度下 半期 差 引 増 減
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２．経理の状況

（１）貸借対照表（令和7年3月31日）

（単位：円）

1 2,084,539,296 3 1,697,515,554

(1) 2,075,619,296 (1) 1,170,422,154

イ 土 地 222,283,334 (2) 527,093,400

ロ 建 物 2,473,118,616 4 933,569,271
減 価 償 却 累 計 額 △ 1,549,298,050 (1) 325,584,396

ハ 構 築 物 2,515,764,344 (2) 400,000,000
減 価 償 却 累 計 額 △ 1,933,848,668 (3) 98,732,666

ニ 器 械 及 び 備 品 1,338,548,015 (4) 10,155,209
減 価 償 却 累 計 額 △ 1,005,262,295 (5) 99,097,000

ホ 車 両 1,220,000 5 1,492,716,365
減 価 償 却 累 計 額 △ 1,159,000 (1) 1,903,811,721

へ 建 設 仮 勘 定 14,253,000 (2) △ 411,095,356

(2) 8,920,000

イ 医 師 等 修 学 資 金 貸 付 金 8,920,000 4,123,801,190

2 510,823,358

(1) 184,427,454 6 28,490,924

(2) 285,493,334 7 △ 1,556,929,460
貸 倒 引 当 金 △ 1,153,326 (1) 214,193,050

(3) 38,539,896 イ その他資本剰余金 214,193,050

(4) 3,516,000 (2) △ 1,771,122,510

イ 当年度末処理欠損金 △ 1,771,122,510

△ 1,528,438,536

2,595,362,654 2,595,362,654

（２）損益計算書（令和6年4月1日～令和7年3月31日）
（単位：円）

2,514,417,797 1,950,312,951

1,615,990,521 1,165,680,029

340,129,152 677,179,358

400,105,492 107,453,564

142,808,922 367,596,300

12,163,169 214,246

3,220,541 196,540,000

140,122,906 59,055,000

22,089,869 3,347,654

109,033,037 99,377,684

9,000,000 9,061,716

2,654,540,703

△ 336,631,452
2,317,909,251 2,317,909,251

当 年 度 損 失
合 計 合 計

小 計

企 業 債

資 産 の 部 負 債 の 部

固 定 資 産 固 定 負 債

流 動 負 債

有 形 固 定 資 産 企 業 債

引 当 金

医 業 外 収 益

そ の 他 医 業 収 益

資 本 剰 余 金

医 業 収 益

(1) 入 院 収 益

資 本 合 計

負 債 ・ 資 本 合 計

欠 損 金

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

未 払 金

(2) 外 来 収 益

預 り 金

負 債 合 計

資 本 の 部

資 本 金

投 資

流 動 資 産

前 払 金

(2) 材 料 費

未 収 金

貯 蔵 品

資 産 合 計

(3)

費 用 の 部 収 益 の 部

(1)

現 金 預 金

医 業 費 用

経 費 (3)

給 与 費

(6) そ の 他 医 業 外 収 益

(4) 国 県 補 助 金

(3) 寄 附 金

(4) 減 価 償 却 費

医 業 外 費 用

(2) 雑 損 失

(1) 支 払 利 息

受 取 利 息 配 当 金

(3)

(1)

(5) 長 期 前 受 金 戻 入

他 会 計 補 助 金

長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額

一 時 借 入 金

引 当 金

剰 余 金

(6) 研 究 研 修 費

資 産 減 耗 費(5)

(2) 他 会 計 負 担 金
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（３）キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

令和6年度 令和5年度 増　　　　減

251,815 257,545 △ 5,730

当年度純損益（△純損失） △ 336,631 △ 30,573 △ 306,058

減価償却費 142,809 136,402 6,407

長期前受金戻入額 △ 99,378 △ 107,086 7,708

修学資金償還免除額 1,900 18,782 △ 16,882

受取利息及び配当金 △ 214 △ 4 △ 210

支払利息 22,090 26,113 △ 4,023

固定資産除却費 10,996 3,333 7,663

未収金の増減額（△は増加） 31,518 8,033 23,485

貸倒引当金の増減額（△は減少） 433 266 167

未払金の増減額（△は減少） 2,169 △ 2,011 4,180

たな卸資産の増減額（△は増加） 2,624 4,700 △ 2,076

引当金の増減額（△は減少） 70,766 52,034 18,732

前払金の増減額（△は増加） △ 3,516 4,125 △ 7,641

預り金の増減額（△は減少） △ 256 △ 187 △ 69

小　　　　　計 △ 154,690 113,927 △ 268,617

受取利息及び配当金 214 4 210

支払利息 △ 22,090 △ 26,113 4,023

計 △ 176,566 87,818 △ 264,384

固定資産の取得による支出 △ 382,154 △ 128,847 △ 253,307

投資等による支出 △ 2,620 △ 1,420 △ 1,200

投資等の返還による収入 0 0 0

固定資産の売却による収入 0 0 0

国県補助金による収入 19,080 14,258 4,822

他会計補助金による収入 0 0 0

計 △ 365,694 △ 116,009 △ 249,685

企業債による収入 394,200 120,600 273,600

企業債償還金による支出 △ 315,764 △ 271,586 △ 44,178

他会計負担金による収入 196,437 173,447 22,990

一時借入による収入 400,000 200,000 200,000

一時借入金の返済による支出 △ 200,000 △ 200,000 0

計 474,873 22,461 452,412

△ 67,387 △ 5,730 △ 61,657

184,428 251,815 △ 67,387

区　　　　　　　分

期　首　残　高

業
務
活
動
に
よ
る
フ
ロ
ー

よ
る
フ
ロ
ー

投
資
活
動
に

財
務
活
動
に

よ
る
フ
ロ
ー

資金増加額（△は減少額）

期　末　残　高
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３．予算の概況

令和7年度予算は入院患者数を36,391人（一日平均99.7人）、外来患者数を69,527人

（一日平均286.1人）予定しております。

また、主要な建設改良事業として施設長寿命化改修事業198,851千円等を予定しております。

（１）入院・外来患者数

患 者 数 （人） 105,918 115,471 △ 9,553

入 院 （人） 36,391 41,306 △ 4,915

外 来 （人） 69,527 74,165 △ 4,638

一日平均患者数

入 院 （人） 99.7 113.2 △ 13.5

外 来 （人） 286.1 305.2 △ 19.1

区 分 令 和 7 年 度 当 初 予 定 量 令 和 6 年 度 当 初 予 定 量 差 引 増 減
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（２）　令和7年度　男鹿みなと市民病院事業会計予算額

収益的収入及び支出

収　　入

1 病 院 事 業 収 益

1

2

支　　出

1 病 院 事 業 費 用

1

2

3

資本的収入及び支出

収　　入

1 病 院 事 業
資 本 的 収 入 1

2

3

支　　出

1 病 院 事 業
資 本 的 支 出 1

2

3

△ 229,941

593,856 △ 220,341

令和7年度当初予算額（千円）令和6年度当初予算額（千円） 差引増減

265,071

企 業 債 252,700 455,900 △ 203,200

196,437 5,832

△ 23,430

466,739

他 会 計 負 担 金

△ 97,443
医 業 費 用

国 県 補 助 金 11,770 35,200

100 100 0

202,269

医 業 外 費 用 58,076 79,818 △ 21,742

差引増減

2,834,708

差引増減

687,537 △ 220,798

2,525,107 2,837,756

2,776,532 2,852,233 △ 75,701

△ 312,649
医 業 収 益 2,159,104 2,448,825

項

△ 289,721

令和7年度当初予算額（千円）令和6年度当初予算額（千円）

款 項

予 備 費

令和7年度当初予算額（千円）令和6年度当初予算額（千円）

2,932,151

495,012

款 項 令和7年度当初予算額（千円）令和6年度当初予算額（千円） 差引増減

款 項

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金 325,585 315,765

医 業 外 収 益 366,003 388,931 △ 22,928

9,820
医師等修学資金
貸 付 金 3,200 3,420 △ 220

814,197
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